ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 15 августа 2017 года

Судья Ленинского районного суда г. Краснодара Трахов Р.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО9,

подсудимого ФИО7,

защитника-адвоката ФИО10,

представивший удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО11

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении пятерых несовершеннолетних детей, работающего директором ООО «РосТехСтрой», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил покушение на мошенничество в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, он, являющийся директором ООО «РосТехСтрой» (ИНН 

<

данные изъяты>), зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, в октябре 2016 года, распорядился о подаче заявки на участие в электронном аукционе на право заключить государственный контракт по капитальному ремонту объекта: «Автомобильная дорога от горноклиматического курорта «Альпика-сервис» до финишной зоны горнолыжного курорта 

<

адрес> городе-курорте Сочи».

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 стало известно об участии в указанном электронном аукционе ООО «Основа» (ИНН 

<

данные изъяты>), учредителем которого является ФИО12 

Так, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств у учредителя ООО «Основа» ФИО12 и, действуя путем обмана, заранее намеренный не исполнять свои обязательства, сообщил ФИО12 в ходе личных встреч, а также в ходе общения по телефону о необходимости передачи ему денежных средств в сумме 7 000 000 рублей, за отказ ООО «РосТехСтрой» в пользу ООО «Основа» от участия в электронном аукционе на электронной площадке «www.rts-tender.ru» на право заключения государственного контракта по капитальному ремонту объекта: «Автомобильная дорога от горноклиматического курорта «Альпика-сервис» до финишной зоны горнолыжного курорта 

<

адрес> городе-курорте Сочи», на что ФИО12, дал свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, ФИО7, находясь в помещении ресторана, расположенного на первом этаже гостиницы «Hilton» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное получение денежных средств в размере 7 000 000 рублей, действуя путем обмана, заранее не намереваясь принимать меры на отказ от участия в электронном аукционе на электронной площадке «www.rts-tender.ru» по выполнению работ по капитальному ремонту объекта: Автомобильная дорога от горноклиматического курорта «Альпика-Сервис» до финишной зоны горнолыжного курорта «Роза Хутор» 

<

адрес> в городе-курорте Сочи, достоверно зная, что в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд», участник электронного аукциона, подавший заявку на участие в таком аукционе, вправе отозвать данную заявку не позднее даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе, которая уже истекла, сообщил ФИО12 о своем намерении получения от него денежных средств в сумме 7 000 000 рублей за отказ от участия в указанном аукционе.

Находясь в указанном месте и в указанное время, по требованию ФИО7, ФИО12 передал ему денежные средства на сумму 10 000 рублей, являющиеся настоящими билетами Банка России, а также муляж денежных средств на сумму 6 990 000, а всего на общую сумму 7 000 000 рублей за отказ ООО «РосТехСтрой» от участия в аукционе на электронной площадке «www.rts-tender.ru» по выполнению работ по капитальному ремонту объекта: Автомобильная дорога от горноклиматического курорта «Альпика-Сервис» до финишной зоны горнолыжного курорта «Роза Хутор» 

<

адрес>-курорте Сочи.

После получения указанных денежных средств, ФИО7 какие-либо действия по непринятию участия ООО «РосТехСтрой» в указанном электронном аукционе в пользу ООО «Основа» приняты не были. 

Однако, умысел ФИО7 на хищение чужого имущества путем обмана в особо крупном размере не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО12 заблаговременно сообщил о его противоправных действиях в правоохранительные органы и после передачи денежных средств, ФИО7 был задержан сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, проводившими оперативно-розыскные мероприятия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7, свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. Суду при этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

В судебное заседание потерпевший ФИО12 не явился, от которого поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и согласите на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на особый порядок принятия судебного решения. Ходатайство подлежит удовлетворению.

Вина подсудимого полностью установлена материалами дела, полученными в ходе предварительного следствия, деяние правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ, так как он совершил покушение на мошенничество в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, по месту жительства и работы характеризуемого положительно, в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоящего.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит наличие у подсудимого на иждивении пятерых малолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Вместе с тем, он признал вину, раскаялся в содеянном, что в соответст-вии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренным ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсу-димого, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы со штрафом, при этом, для достижения целей ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и на основании с. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным.

Оснований для назначения иного вида наказания, с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО7, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного не менять место жительства и работы без уве-домления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, также обязать осужденного не менее двух раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 2 билета банка России, номиналом 5 000 рублей, с серийными номерами: бэ 2502470, зе 1397572, муляж денежных средств в количестве 1398 купюр, имеющие визуальное сходство с билетом банка России номиналом 5 000 рублей – вернуть по принадлежности.

- смыв с левой руки ФИО7, смыв с правой руки ФИО7, упакованный в бумажный конверт; контрольный смыв, бумажный конверт с образцом химического вещества (порошка «ОРЛЮМ») предоставленный в виде материалов ОРМ, жесткий диск «

<

данные изъяты>, серийный номер 

<

данные изъяты>» - хранить в камере хранения вещественных доказательств.

- CD-R диск; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; карточка с образцами подписей в банке за подписью ФИО7; приказ (распоряжение) № Р№ от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО6; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации; копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ №.№-С-047; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ от ДД.ММ.ГГГГ №.№-С-047; копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-П-188 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ №.№-П-188, серии РР №; копию свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-274 серии САМ №; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ №.№-С-274 серии САМ №; копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №-И-№ от ДД.ММ.ГГГГ; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ №-И-№ регистрационный номер АИИС И-№; копия устава ООО «РосТехСтрой» (новая редакция); копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ №В/2016; копия информации об ООО «РосТехСтрой»; копия заявки на участие в электронном аукционе; копия электронного платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; декларация о соответствии требованиям к участникам закупки; копия информации о торгах по аукциону; перечень договоров с поставщиками 2016 гг.; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет фактура № ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования договорной цены арендной платы, приложение № к договору аренды № от 01.09.2016г.; акт приема-передачи техники по договору аренды № от 01.09.2016г. от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол согласования договорной цены арендной платы приложение № к договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи техники по договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; оттиски печати ООО «РосТехСтрой»; оттиски печати ООО «РостГеоСтрой»; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серия 23 № ООО «Основа»; копия свидетельства о постановке на учет ООО «Основа»; копия решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № «о назначении директора» от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Основа», от ДД.ММ.ГГГГ, основной государственный регистрационный № на 2 листах; копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Основа», от ДД.ММ.ГГГГ, основной государственный регистрационный № на 2 листах; копия протокола №Д\0№; копия декларации о соответствии требованиям к участникам закупки в соответствии с действующим законодательством РФ на имя департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью директора ООО «РосТехСтрой» ФИО7 на 2-х листах; копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-047 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от ДД.ММ.ГГГГ №.№-С-047, на 6-ти листах; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единоличного участника ООО «РосТехСтрой» от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявки на участие в электронном аукционе; копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-274 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1-ом листе; копия приложения к свидетельству о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства №.№-С-274 от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах; реквизиты ООО «РосТехСтрой»; сообщение от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; сообщение от ДД.ММ.ГГГГ исх. №-БУХ о том; распечатка с электронной почты ООО «РосТехСтрой» сообщения с прикрепленными файлами: акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка с электронной почты ООО «РосТехСтрой» сообщения с прикрепленным файлом: РЕКВИЗИТЫ СЮР (1), на 1 л.; распечатка с электронной почты перечня сообщений, в числе которых имеется входящее сообщение от бухгалтерии РосТехСтрой от ДД.ММ.ГГГГ с приложением и сообщение от Бухгалтерии РосТехСтрой от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, на 1 л.; копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счета-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола проведения электронного аукциона №; заявка участника № на участие в электронном аукционе; первая часть заявки участника № на участие в открытом аукционе в электронной форме; протокол №Д/0№ рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия листа записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО «Основа», от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения №/ТП ООО «Основа»; копия декларации соответствия участника размещения заказ требованиям, предусмотренным аукционной документацией от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия декларации о соответствии ООО «Основа» отдельным требованиям к участникам закупки, предусмотренных ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия декларации соответствия участника размещения заказ требованиям, предусмотренным аукционной документацией от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия информации об организации, учредителе и лице, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника закупки от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц №В/2016 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Основа»; копия решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № «о назначении директора» от ДД.ММ.ГГГГ; копию решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № «о назначении директора» от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единственного участника ООО «Основа» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № «о назначении директора» от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора субподряда №-СУБ от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к договору субподряда №-СУБ от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к договору субподряда №-СУБ от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о расторжении к договору субподряда №-СУБ от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола №Д\0№ подведения итогов аукциона в электронной форме заявки с порядковым номером № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: